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GRESIA NAFTOS PRODUKTU KRIZĖ
WASHINGTONAS. — Energijos krizė vis daugiau sukelia 

rūpesčių pasaulio vyriausybėms. Atlantic Richfield bendrovės 
pirmininkas Robert Anderson, kalbėdamas Texas universitete 
Austine, labai pasimistiškai pažiūrėjo į arabų žibalo boikotą ir 
galimas pasekmes. Jis pasakė, kad naftos krizė ne tik yra rimta, 
bet tiesiog — katastrofiška. Jei su arabų valstybėmis nebus kaip 
nors susitarta, už keturių mėnesių Amerikoje bus astuoni mili­
jonai bedarbių, pasakė žibalo bendrovės direktorius.

Ralph Nader, kuris pagarsė­
jo gindamas vartotojų interesus, 
apkaltino dėl žibalo krizės vy­
riausybę, kuri pasidavusi žibalo 
bendrovių planuotam puolimui. 
Naderis sako, kad bendrovės ty­
čia išprovokavo šią krizę, siek­
damos didesnių pelnų, naujos 
Aliaskos žibalo linijos ir oro ter­
šimų standartų sumažinimo.

Kaip pavojinga ši krizė yra 
Amerikos saugumui, parodo Sin­
gapūro, kur yra didelės naftos 
valyklos, paskelbimas, kad Sin­
gapūras neparduos skysto kuro 
Amerikos laivams Ramiajame 
vandenyne. Iš Singapūro kuras 
eidavo ir Tailandijoje esančioms 
Amerikos aviacijos bazėms. 
Pietų Vietnamas, Tailandija ir 
Kambodija greit pajus Singapu- 
ro nutarimo rezultatus. Filipi­
nai jau sumažino 25% Ameri­
kai tiekiamą skystą kurą. Jau 
rašoma, kad ir Japonija nepar­
duos naftos produktų. Amerikos 
karinėms įstaigoms.

Singapūro nutarimas kilo iš 
Saudi Arabijos spaudimo, kuri 
pagrasino sustabdyti Singapu- 
rui naftos tiekimą.- • -

Londone jau aptemdytas Pic­
cadilly Cirkas — aikštė, kur yra 
teatrai, kinai. V. Vokietijos par­
duotuvės pritrūksta dviračių, šil­
tų drabužių. Anglijoje didieji 
automobiliai, kurie sunaudoja 
daug gazolino, atpiginti 500 dol., 
nes žmonės vengia juos pirkti. 
Prancūzijoje buvo atšauktos 
Moselle automobilių lenktynės. 
Olandijos kariuomenės štabas 
uždraudė visus motorizuotus pa­
radus. Belgijoje gatvėse pasiro­
dė Volkswagenai su burėm.

Švedija prašo gyventojų su­
mažinti šilumą iki 68 laipsnių. 
Vokietijoje žmonėms reikia lauk­
ti akmens anglies, nes pareikala­
vimas padidėjo. Olandai skati­
na žmones uždaryti langines, už­
traukti langų užuolaidas, tau­
pant šilumą, nors, paprastai, 
olandai kalvinistai — tiki, kad 
langų užuolaidos slepia “nuodė­
mingus darbus”. Šveicarijoje 
žmonės labai perka elektrinius 
šildytuvus, pečiukus, anklodes ir 
šiltus apatinius drabužius. Pran- 
zūzija uždraudė pardavinėti ga­
zoliną, pilant jį į metalinius in­
dus. Kurą taupo ir Graikija.

Heinemann nutarė 
nekandidatuoti

BONA. — V. Vokietijos pre­
zidentas Gustav Heinemann pa­
skelbė, kad jis pabaigęs savo 
dabartinę kadenciją, daugiau į 
prezidentus nekandidatuos. Jis 
nurodė, kad ateinančią vasarą 
jis bus 75 metų amžiaus ir bus 
per senas kandidatuoti dar pen- 
keriems metams.

Vokietijoje spėliojama, kad 
kancleris Brandtas pakvies kan­
didatuoti liberalą, dabartinį už­
sienio reikalų ministerj Walter 
Scheel. Prezidentą Vokietijoje 
renka žemieji parlamento rūmai 
kartu su valstijų legislatures de­
legatais. Paprastai išrenkami 
vyriausybės žmonės. Sekantie­
ji rinkimai bus 1974 m. gegužės 
15 d.'

IŠ VISO PASAULIO
NEW DELHI. — Indijoje bu­

vo paminėta mirusio premjero ; 
Nehru 84 m. gimimo sukaktis. I 
Ta proga paprastai įteikiamos 1 
Nehru premijos už tarptautinio 1 
susipratimo ugdymą, šiais-me­
tais ją laimėjo rašytoja, antro­
pologė Margaret Mead.

TORONTAS. — širdies ligų 
specialistas, garsus chirurgas dr. 
Michael De Bakey, pareiškė stu­
dentams, kad jis daugiau nebe­
dės pacientams širdžių, paimtų 
iš tik ką mirusių žmonių. Jis pa­
darė 12 širdies persodinimo ope­
racijų. Ateityje jis bandys pa­
gaminti mechaninę širdį nors 
pagrindinis uždavinys bus ras-!
ti atsakymą į klausimą, kaip iš­
vengti širdies ligų.

JACKSONVILLE. — Grupė
Floridos demokratų išėjo į spau­
dą ginti prezidento Nixono. Ap­
mokėtuose skelbimuose demo-, JT asamblėjoje, tačiau pirmą kartą trečiadienį pasirodė ir šiaurės 
kratai ragina skaitytojus ginti. Korėjos užsienio reikalų viceministeris Li Jong Mok. Jis pakar- 
prezidentą nuo televizijos puo- tojo senus komunistų reikalavimus, kad Amerika išvežtų savo‘ka­
limų. riuomenę'iš P, Korėjos, kad būtų panaikinta JT karinė komanda

TE^.AyiyAS^:-^ Nor^zrae-1 jr kad abi Korėjos būtų paliktos vienos derėtis" irTartis dėl abiejų"
lis visada' buvo boikotuojamas; Korėjos dalių sujungimo, 
arabų žibalo valstybių ir gau- _
na žibalą iš Irano, vyriausybė Aižiras, remiamas 35 valsty- 
įsakė taupyti naftos..produktus,f!tei'kė rezoliucijos projektą, 
solidarizuojant su Olandija ir ki-jsiūlo svarstyti JT koman­
domis boikoto paliestomis valsty­
bėmis.

Surado slaptą . 
fašistų planą

ROMA. — Italijos teisingumo 
organai Studijuoja sąrašą žmo­
nių, kurie buvo nuteisti mirti 
slaptos dešiniųjų organizacijos 
— naujųjų fašistų. Jie planavo 

Prieš 23- metus šiaurės Ko­
rėja buvo paskelbta Jungtinėse 

išžudyti 1,617 italų. Keturi as- Tautose agresore už Pietų Ko- 
menys, jų tarpe vienas gydyto- rėjos užpuolimą. Buvo įsteigta 
jas ir vienas advokatas jau su-,jt komanda, kurioje buvo ka­
linti. Grupės vadas buvęs prin- riuomenės daliniai iš 16 valsty- 
cas Junio Valerio Borghese, va- bįų. §juo metu tik viena Aus­
dinamas “Juoduoju Princu”. Jis rika ir keli ryšių karininkai iš
prieš 2 metus kaž kur dingo.

Sąraše yra komunistų vadai, 
socialistas Pietrp Nenni, krikš­
čionis demokratas Paolo Travia- 
ni, vidaus reikalų ministeris. Įdo­
mu, kad mirti pasmerktas ir 
Giorgio Almirante — naciona­
listų vadas.

Ohio sen. William Saxbe, paskirtas 
valstybės prokuroru, buvo kietai klau­
sinėjamas kongreso komitete apie 
vieną pa rei ik imą, kad Watergate by­

los juosteles reikėty sudeginti.

Skylab 3 įkulos nariai, astronautai Gerald Carr, Edward Gibson ir William Pogue. Jie visi į erdvę 
skrenda pirmą kartą. Kelionės komendantas yra Gerald Carr.

J. T. SVARSTO KORĖJOS KLAUSIMI
NEW YORKAS. — Jungtinėse Tautose prasidėjo debatai Ko­

rėjos klausimu. Pietų Korėja jau anksčiau turėjo savo stebėtojus

riuomenę'iš P. Korėjos, kad būtų panaikinta JT karinė komanda

dos Korėjoje panaikinimą ir siū­
lo uždrausti bet kuriai valstybei 
naudoti JT vėliavą Pietų Korė­
joje?

Olandiją iš kitos pusės, įteikė 
kitą rezoliuciją, remiamą 26 vals­
tybių. Joje pabrėžiama, kad JT 
yra toliau atsakingos už P. Ko­
rėjos saugumą ir taiką toje pa­
saulio dalyje.

Britanijos ir Prancūzijos sudaro 
JT komandą. ■. a

i Korėjos debatai prasidėjo tuo 
metu, kai valstybės sekretorius

i Kissingeris lankosi Seoule, P. Ko- 
;rėjoje. Diplomatai tikisi, kad jis 
ką nors naujo iš šio apsilankymo 
parveš ir tuo pakeis visą debatų 
eigą.

Amerika tik rugpiūčio mėnesį 
patvirtino P. Korėjai, kad Ame­
rika rems P. Korėją, jei ją kas 
pultų ir pažadėjo geriau apgink­
luoti P. Korėjos kariuomenę.

■ Viena stipriausių dabartinės 
padėties šalininkių yra Japonija. 
Ji‘priešinasi Amerikos, ar, ge-1 
•riau sakant, Jungtinių Tautų ka­
riuomenės atšaukimui, nes tuo 
atveju pastovumas ir saugumas 
atsidurtų grėsmėje, pareiškė Ja­
ponijos delegatas Shizuzo Saito.

WASHINGTONAS. — Fede­
ralinis teisėjas Gerhard Gesei! 
nusprendė, kad specialaus pro­
kuroro Coxo atleidimas buvo ne- 
negalus. Coxas vėl pradėjo dirb­
ti Harvardo universitete ir savo 
senų pareigų nenori, šis spren­
dimas sustiprino dabartinio spe­
cialaus tardytojo Jaworskio po­
zicijas ir nepriklausomumą.

Kalbėjo prieš 
Fordo kandidatūra 

L

WASHINGTONAS. — Senato 
taisyklių komitete trečiadienį ke­
li liudininkai kalbėjo prieš Ge­
rald Fordo paskyrimą vicepre­
zidentu. Prieš jo kandidatūrą 
pasisakė Joseph Rauh, Ameri­
cans for Democratic Action vice­
pirmininkas, kongreso atstovė 
iš New Yorko Bella Abzug ir ne­
grų organizacijos NAACP Wa- 
shingtono skyriaus pirmininkas.

Kalbėtojai, pasiremdami kon­
greso užrašais, nurodė, kad Ge­
rald Fordas visada balsavo prieš 
civilines teises, prieš pigius bu­
tus, prieš medicare ir vargšų šel­
pimą. Dėl to jis netinkąs būti 
viceprezidentu.

WASHINGTONAS. — Sena­
tas priėmė užsienio paramos įs­
tatymą, kuris skiria 504 mil. dol. 
Indokiriijos paramai. Karinei pa­
ramai skirta visa pasaulyje 962 
mil. dol.

Suomijos g*n. Ensio Siilasvuo, Jung­
tiniu Tautu įgaliotini* Egipte, turi 
geni sugyventi ir su arabai* ir su 

žydai*.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
★

Kongreso atstovas Robert 
T. Hanrahan atvyks iš Washing- 
tono į Amerikos Lietuvių Tary­
bos suvažiavimą ir šeštadienį, 
lapkričio 17 d. 2:30 val. pasakys 
konferencijoje kalbą apie Simo 
Kudirkos bylą.

® Sovietų Sąjungos “diplo­
matas” Edmundas Juškys baigė 
savo tarnybą sovietų ambasado­
je Washingtone. Jį pakeičia 
Rimgaudas Mališauskas, 35 m. 
Jis baigęs Maskvos visuomeni­
niu mokslu institutą. Kartu su 
“sekretoriumi” Mališausku at­
vyksta ir jo žmona Nijolė, anglų 
kalbos mokytoja.
• Prezidentas Nixonas pasa­

kė kalbą nekilnojamų nuosavy­
bių pardavėjų konvencijoje. Jis 
pabrėžė savo vyriausybės lai­
mėjimus ir apgailestavo krizes. 
Prezidentas pareiškė nesulaužęs 
tautos pasitikėjimo.
• Prezidentas šiandien pasi­

rašys Aliaskos žibalo linijos įs­
tatymą.
• Atėnuose apie 2,000 stu­

dentų užėmė universiteto rūmus j 
ir per savo radiją ragina žmones 
sukilti prieš vyriausybę.
• Aštuoni airių slaptos ar­

mijos nariai, vadovaujami 22 
metų merginos, buvo pripažinti 
kaltais Londono teisme už bom­
bų dėliojimą. Vienas nuo tų 
bombų žuvo, apie 200 buvo su­
žeistų.

® žemės ūkio darbininkų
unija boikotuoja Jewel Food j eras Tanaka pasakė vakar vals- 
parduotuves.

® FBI ieškotas negras Myers,1 kad jau nuo karo pabaigos Ja- 
23 m., susišaudyme su policija ponija neturėjo tokios ekono- 
žuvo New Yorke. Su juo žuvo Į minės krizės, kaip dabar, kada 
paskutinis Juodųjų Išlaisvinimo arabai pradėjo mažiau parduoti 
Armijos vadas. Armijos tikslas, 
buvo šaudyti policininkus visoje 
Amerikoje.

DETROITAS. — Automobilių 
gamintojai susirūpino, nes per 
pirmas 10 dienų lapkričio mėn. 
parduota 11% mažiau automo­
bilių negu pernai tuo pačiu lai­
ku. Tas sumažėjimas lygus spa­
lio mėn. sumažėjimams. Jau 
penki po 10 dienų laikotarpiai, 
kai automobilių parduodama ma­
žiau. Pernai Amerikoje parduo­
ta 11.8 mil. naujų automobilių. 
Pramonės vadai pranašauja, kad 
pardavimai sumažės 6-7%.

TRYS ASTRONAUTAI GALI IŠBŪTI 
ERDVĖS STOTYJE NET 85 DIENAS

CAPE CANAVERAL. — Du kart atidėtas Skylab 3 skridimas 
turi įvykti šiandien. Visi raketoje pastebėti trūkumai buvo paša­
linti, elektros baterijos buvo pakrautas ir vėl supiltas į raketą 
skystas kuras. Apollo erdvėlaivis su trim astronautais, kurie visi 
vyksta į erdvę pirmą kartą, pakils į orbitą 8 vai. ryto. Astronau­
tai Carr, Pogue ir Gibson-atsiskyrę nuo raketos, priartės prie orbi­
toje skriejančios laboratorijos, su ja susijungs ir pereis į ją ilgam

Skylab laboratorijoje keliavo 
ir dirbo dvi įgulos. Nuo rugsėjo 
25 d., kada sugrįžo į žemę antro­
ji įgula, laboratorija yra tuščia 
ir skrieja 270 mylių aukštyje, 
ši įgula atliks vėl visą eilę me­
dicinos tyrimų, stebėdami patys 
save ir savo kūno pasikeitimus 
besvorėje erdvėje. Jiems teks 
tęsti žemės rezursų tyrinėjimus, 
stebėti saulės pasikeitimus ir įdo­
miausias darbas bus naujos ko­
metos Kahoutek stebėjimas ir 
sekimas. Astronautai praleis 
erdvėje Kalėdas ir sutiks Nau­
juosius Metus.

skriejimui tarp 60 ir 85 dienų.

Arabai šaukia 
konferenciją

BEIRUTAS. — Arabų lygos 
valstybės šaukia lapkričio 26 d. 
valstybių galvų suvažiavimą Al- 
žire. Pažadėjo dalyvauti visi 
18 arabų valstybių prezidentai 
ar karaliai. Konferencija svars­
tys ateities arabų santykius su 
Izraeliu ir su kitomis pasaulio 
valstybėmis. Laukiama, kad bus 
svarstomas ir naftos boikoto 
klausimas.

Paskutinė panaši arabų kon­
ferencija įvyko 1969 m. Maroke. | 
Speciali konferencija 1970 gruo­
džio mėn. buvo sutraukusi tik 10 
valstybių galvų, kai buvo svars­
tomas Jordano elgesys su pales­
tiniečiais. Šį -kartą Alžire lau­
kiama 18 valstybių vadų.

Pirmi belaisviai, 
sugrįžo į Izraelį

JERUZALĖ. — Raudonojo 
Kryžiaus lėktuvai atvežė iš Egip­
to 26 sužeistus Izraelio karius ir 
išvežė į Kairą 44 sužeistus egip­
tiečius. Tuo pasikeitimu prasi­
dėjo karo paliaubų susitarimo 
vykdymas. Egiptas sugrąžins 
238 žydus ir gaus iš Izraelio 7,- 
852 egiptiečius. Egiptas paža­
dėjo paleisti ir 9 izraelitus, ku­
rie pakliuvo į nelaisvę tarp 1968 
ir 1970 metų.

Kelias iš Kairo į Suezo miestą 
yra JT kariuomenės rankose. Iz­
raelio karininkai palydės visus 
sunkvežimių konvojus į Suezo 
miestą, kur prie įvažiavimo į 
miestą visos siuntos bus patik­
rintos, kad neturėtų ginklų.

Izraelis sutiko leisti išvežti iš 
Suezo sužeistus kareivius ir civi­
lius. Dar neaišku kaip bus pra­
dėtas vykdyti Izraelio pasitrau­
kimas į spalio 22 d. pozicijas. 
Dėl jų dar teks daug derėtis 
Izraelio ir Egipto atstovams.

Japonijai gresia 
didelė krizė

TOKIJO. — Japonijos prem- 

tybės sekretoriui Kissingeriui 

naftos. Japonija svarsto ar ne­
reikėtų nusileisti arabams ir nu­
traukti su Izraeliu diplomatinius 
ryšius.

Amerika pasaulyje sunaudoja 
daugiausia naftos, o po Ameri­
kos eina Japonija. Toks skirtu­
mas, kad Amerika turi kitų naf­
tos šaltinių, o Japonija visą naf­
tą importuoja. Net 80% naftos 
japonai gauna iš arabų valstybių.

Vyriausybė planuoja užge­
sinti šviesas prie paminklų, 
krautuvės bus uždaromos anksti 
ir savaitgaliais nebus parduoda­
mas gazolinas. Viena diena sa­
vaitėje bus be automobilių.

Nutraukė oro 
siuntas Izraelin

WASHINGTONAS. — Gyny­
bos departamentas paskelbė, kad 
oro tiekimas iš Amerikos į Izrae­
lį nutraukiamas ir ginklai bei 
amunicija ateity bus siunčiama 
laivais, šią savaitę kasdien Iz­
raelį skrisdavo 6-7 lėktuvai, prieš 
savaitę tų skridimų būdavo po 
16-17 kasdien, o karo metu kas­
dien skrisdavo po 25 lėktuvus. 
Iš viso karo medžiagą iš Ameri­
kos į Izraelį nugabeno 570 lėktu­
vų, iš viso 22,000 tonų. Laivais 
buvo nusiųsta 30,000 tonų.

Valstybės pasekretorius Ken­
neth Rush pareiškė kongreso 
komitete, kad Amerika sieks iš­
laikyti Viduriniuose Rytuose ka­
rinį balansą. Izraelis gaus tiek 
ginklų, kiek jų reikės atsverti 
sovietų tiekimą Sirijai ir Egip­
tui.

Ukrainietis 
palūžo kalėjime

MASKVA. — žinoma ukrai­
niečių rašytojas Ivan Dzyuba, 
kaip praneša Tass agentūra, pa­
smerkė savo ankstyvesnį elgesį, 
apgailestavo savo nusikaltimus 
prieš motiną tėvynę ir jam bu­
vo dovanota 10 metų bausmė: 
penki — kalėjime, penki — Si­
bire. Rašytojas “be jokių sąly­
gų pasmerkė savo knygą “Inter­
nacionalizmas ar rusifikacija?”. 
Jis žada parašyti kitą knygą, 
kurioje ištaisys savo klaidas, 
praneša sovietų žinių agentūra.

Ukrainietis Dzyuba, 42 m. bu­
vo suimtas per Ukrainos intelek­
tualų “valymą” 1972 m. sausio 
mėn. Praėjusį kovo mėn. jis bu­
vo teistas. Kalbama, kad jis ser­
ga džiova ir nesitikėjo gyvas su­
grįžti iš 10 metų darbo stovyk­
loje ir Sibire. Savo knygoje jis 
smerkė didžrusių pastangas nu­
tautinti kitas Sovietų Sąjungos 
tautybes, kišant savo kultūrą ir 
kalbą. Jis gynė Ukrainos teises 
į savo kultūrą.

DETROITAS. — Nors auto­
mobilių darbo unija susitarė su 
automobilių bendrovėmis dėl 
naujos darbo sutarties, dalis dar­
bininkų — apmokytų technikų 
— atsisakė sutartį ratifikuoti. 
Unijos susirinkime buvo mušty­
nių, vienas negras peršovė kitą.



Cy Union sako:
“Mes mokame aukščiausius federaliniais 
nuostatais leidžiamus nuošimčius”.

Pradėkite savo taupymo sąskaitą
11 • • • 1 Iv*dabar ir pasirinkite is plačios

apimties įvairių taupymo planų 
»- geriausiąjį. Palūkanų nuošimčiai 
APSKAIČIUOJAMI KASDIEN, 
išmokami metų ketvirčiais!

REGULAR PASSBOOK SAVINGS accounts
DEPOSIT OR
WITHDRAW

AT ANY TIME

ANNUAL
YIELD

CERTIFICATES of DEPOSIT
$1,000 MINIMUM

90-DAY MATURITY
-earns 6.0 a ANNUAL 

YIELD

$1,000 Minimum 
1-YEAR MATURITY

$1,000 MINIMUM
30-MONTH MATURITY

$5,000 MINIMUM
4-YEAR MATURITY

EARNS

EARNS

EARNS

YIELD

YIELD

ANNUAL
YIELD

SB EE PICT During the tableware premium program when you first add $100 or 
aIbEE Will more to your present savings account, or open a new account with 
$100 or more — you will receive a FREE 5-piece setting of beautiful tableware. Then, each 
time you add $25 or more to your account you will be entitled to purchase an additional 
5-piece setting for only S2.95.

*
Federal regulations require than on early withdrawals, 
the certificate shall earn at the passbook rate (5%%) 
from the date of issuance of the certificate, plus a 
90-day penalty.

HOURS:
MONDAY, TUESDAY..9 A.M.-4 P.M.
CLOSED WEDNESDAY
THURSDAY........ 9 A.M.-8 P.M.

FRIDAY..9 A.M.-6 P.M.
SATURDAY...

9 A.M.-l P.M.

•41BW s’ s'

Savings and Loan Association

3430 S. Hoisted St. Phone:

Chicago, III. 60608 523-2800

SERVING THE
BRIDGEPORT NEIGHBORHOOD
SINCE 1897. ACCOUNTS 
INSURED UP TO $20,000 
ASSETS OVER 
S49 MILLION T

2 - NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — FRIDAY, NOVEMBER 16, 1973



ALGIRDAS PUŽAUSKAS

LB RINKIMAI IR KAS TOLIAU?
(Tęsinys) Jei tie “galutiniai pakeitimai”

Jau patys taisyklių paskelbi- 
10 terminai sulaužė pačios LB 

nustatytas gaires. Tarybos 4-to- 
je sesijoje buvo priimti Tarybos 
rnkimų nuostatai. Data: 1972 
m. spalio mėn. Nuostatus pasira- 

‘ visas Tarybos prezidiumas: 
pirmininkas V. Kamantas, V. 
Kleiza, dr. E. Lenkauskas, dr. 
S. Matas ir dr. A. Razma. Čia 
noriu pabrėžti, kad atskiros Ta­
rybos taisyklių sekcijos sužy­
mėtos didžiosiomis raidėmis: 
A, B, C. Po kiekvienos didžio­
sios raidės eina poskyriai sužy­
mėti skaitlinėmis: 1, 2, 3, 4 ir 
t. t. Jei reikia kurį nors posky­
rį dar padalinti, tas atliekama 
mažosiomis raidėmis. Čia tu­
riu prašyti skaitytojų kantry­
bės. Šios raidės ir raidelės vė­
liau bus labai reikalingos, aiški­
nant Bendruomentės “Water­
gate”. Tikiuosi įrodyti, kad LB 
Garbės Teismas vadovavosi kaip 
tik šiomis Tarybos priimtomis 
taisyklėmis, o visi skundėjai va­
dovavosi vėlesnėmis taisyklė­
mis/ išleistomis ne Tarybos, bet 
krašto centro valdybos. Tos vė­
lesnės taisyklės jau gerokai pa­
keistos. Dėl to ir atsirado visa 
eilė nesusipratimų, tarp, rodos, 
dorų Garbės Teismo teisėjų ir 
skundėjų. Vieni skundė, vado­
vaudamiesi vienomis taisyklė­
mis, kiti sprendė — kitomis.

Trejos taisyklės
Aiškumo dėliai vadinkime pir- 

..mąsias rinkimų taisykles “tary­
bos taisyklėmis”, antrąsias “val­
dybos taisyklėmis” ir trečiąsias, 
“galutiniais pakeitimais”. Jie 
irgi padaryti krašto valdybos ir 
gerokai skiriasi nuo dviejų anks­
tyvesniųjų taisyklių.- Pastebėki­
me datas. Kaip minėta, tarybos 
taisyklės priimtos 1972 spalio 
28 d. Valdybos taisyklės priim­
tos 1973 sausio 5 d. “Galutiniai 
pakeitimai” — kovo 22 Rinkimai 
įvyko gegužės 19-20 dienomis. 
Nuo kovo iki gegužės tik du mė­
nesiai. Tai ko vertas tarybos 

^nuostatas, kad “Krašto valdyba 
aruošia LB Tarybos rinkimų 
a'sykles ne vėliau kaip penki 

mėnesiai prieš rinkimų datą”?

būtų kokios raidelės išleidimas, 
— neesminiai, tai nevertėtų tų 
pakeitimų ir analizuoti, tačiau 
pakeitimai buvo stamboki, es­
miniai, todėl tiesiog įdomu, kas 
vertė valdybą nuostatus kaita­
lioti, kodėl ir kokiais tikslais bu­
vo keičiami rinkimų nuostatai? 
Sausio mėn. nutarta į tarybą 
rinkti 40 atstovų. Kovo mėn. — , 
jau 42 atstovai. Vidurio vakarų 
apygardoje sausio mėn. nutar­
ta rinkti 15, o kovo mėn. jau 16.

Neatiduoda medžiagos
Abi paskutinės taisyklių ver­

sijos pakartoja, kad “Vyriausio­
ji rinkimų komisija sprendžia 
rinkimų reikalais skundus”. Abi 
versijos tvirtina, kad “Rinki­
mam pasibaigus apylinkių rin­
kimų komisijos savo protokolus , 
ir kitą rinkimų medžiagą per­
duoda atitinkamos LB apylinkės 
valdybai”. Teko girdėti, kad di­
džiausioji LB apylinkė — Mar­
quette Parkas — rinkimų me­
džiagos dar nematė, kaip JAV 
senato komitetas nematė Water­
gate juostelių. Apylinkės pirm. 
J. Vaičiūnas labai dėl to nepa­
tenkintas. Kodėl, tad rinkimus 
taip '“puikiai” pravedęs Džiu­
gas neatiduoda “rinkimų me­
džiagos” tiems, kuriems ji pagal 
taisykles priklauso? Ar taisyk­
lės vėl buvo pakeistos? Ar jis 
ką bijo parodyti?

Abi krašto valdybos taisyklių 
versijos pabrėžia, kad “Balsuoti 
galima tik pačiam. Niekas ne­
gali balsuoti už kitą”. Kaip vė­
liau pamatysime, Cicero Apylin­
kės valdyba pastebėjo savo apy­
linkėj© šito paragrafo laužymą. 
Tuo sumažinama ankstyvesnė šio 
paragrafo apeliacija, kad bal­
suoti — “tautinė pareiga ir gar­
bę”.

Taisyklių pakeitimai

Įdomu, kad krašto valdyba 
sausio taisyklėse aiškino 30 sky­
riuje, kad “Norėdamas balsuoti 
laišku, balsuotojas ne vėliau kaip 
iki gegužės .10 kreipiasi į arti­
miausią apylinkės rinkimų ko­
misiją, kad atsiųstų balsavimo 
kortelę. Kovo mėn. tas paragra-

Izraelyje dešiniyiŲ grupių žmonės protestuoja prieš vyriausybės nuolaidas 
arabams. .......

“JŪRATĖ IR KASTYTIS” IEŠKO DRAUGŲ
Buvo jau senokai, o atrodo — 

tik vakar. Čikagos Lietuvių Ope­
ra “Jūratės ir Kastyčio” operą 
pirmąjį kartą pastatė 1972 m. 
balandžio 29. Tai buvo pasauli­
nė šios operos premjera. Sekė 
dar pora spektaklių. Paskui, 
spaudoje, pragydo kritikai ir kri­
tikuotojai. Vieni su dideliais 
vėzdais švaistytis, kiti tik su 
dantų krapštukais badytis išėjo. 
Vieni ginčijosi su dirigentu, kiti 
su dailininku, treti tarpusavy. 
Vieni dėl kopiūrų, kiti dėl deko­
racijų, treti nė patys nežinoda­
mi, ko nori... Būdinga tai, kad 
nė spektaklius sekusių kritikų, 
nė šiaip ginčininkų nebuvo puo­
lama pati opera, kaip muzikos 
kūrinys. Priešingai: Kazimiero 
Viktoro Banaičio “Jūratė ir Kas­
tytis” buvo sutikta su šiltais 
meilės žodžiais. Jei gerai atsi­
menu (ką skaičiau savoje spau­
doje), “Jūratės ir Kastyčio” ope­
ra žavėjosi ir spektaklius sekę 
amerikiečiai.

Tik keletas tūkstančių laimin­
gųjų tautiečių spektakliuose bu­
vo. “Jūratę ir Kastytį” kartoti 
kiekvieną pavasarį — neįmano­
ma, nes čia ne tauta ir valsty­
bės, o tik išeivija; čia ne Vilnius 
ir ne Kaunas, o Čikaga. Vežioti 
po kitus miestus? Dar neįma-
■

nomiau, nes išlaidos būtų astro­
nomiškos ir niekas neįpirktų bi­
lietų. Užtat buvo padaryta tai, 
kas buvo galima padaryti: “Jū­
ratė ir Kastytis” buvo įgrota į 
patefono plošteles. Su visais 
premjeroje dainavusiais solis­
tais, su pilnu choru, su simfoni­
niu orkestru, opera buvo įrekor- 
duota 1972 m. birželio 3 d. Anks­
tyvą šių 1973-jų pavasarį, rekor- 
davimą atlikusi RCA kompani­
ja, ČLO (Čikagos Lietuvių Ope­
ros) vadovybei atidavė trijų 
plokštelių albumą. ČLO vadovy­
bė prie plokštelių pridėjo kultū­
ringą, iliustruotą, talpinantį 
daug informacijos ir Bronės Bui- 
vydaitės libretą abiem kalbom 
(lietuviškai bei angliškai) 32 
puslapių leidinį. Ir prasidėjo al­
bumo platinimas...

Pavasarį praėjo pirmoji rekla­
mos banga. Mačiau skelbimus 
dienraščiuose ir savaitraščiuose. 
Mačiau, kad “Jūratės ir Kasty­
čio” opera, kartu su minėtu lei­
diniu, už 15 dolerių ateis į kiek­
vieno namus, kai tik bus pirštu 
pamota ir čekis kur reikia pa­
siųstas.
Penkiolika dolerių — ir nė cen­
to daugiau. Jie patys suriš, paš­
to ženklais apklijuos ir pasiųs. 
O jeigu nenorite čekio rašyti,

jeigu norite pirmą dar savo ran­
kose prekę pasverti, albumo vir- Į 
šeliu pasigėrėti, tai, prašome, 
pirkite pas platintojus. Kaina 

i visur ta pati — penkiolika. Trys 
stereofoninės, ilgo grojimo, j 
plokštelės! Pirmoji į plokšteles 
įgrota lietuviška opera. Lietu­
viška ne iš vardo, o tikrai lietu­
viška.

Tiems, kurie atėjo į premjerą 
ar vieną iš spektaklių, tik bilie­
tai kainavo kažkur tarp penkių 
Ir dešimties dolerių asmeniui. O 
čia, va, kad ir dvidešimt, susi­
rinkę į salionėlį, klausykite. Vis 
už tuos pačius penkiolika dolerių. 
Ir klausykite kitą savaitgalį. Ir 
klausykite dar kartą, dar de-

I šimtį kartų... Nežinau, kada tos 
'plokštelės sudils?

Maniau, kad “Jūratės ir Kas­
tyčio” albumai bus buvę išgraib­
styti per kelias savaites, šitokia 
investicija. Tokia gera dova­
na visokiems draugams — sa­
viems ir amerikiečiams! 0 kad 
kultūringi amerikiečiai “Jūratę 
ir Kastytį” mėgsta, jau skaitė­
me atsiliepimus po jos pergroji- 
mo Čikagos radijo stoty ir sto­
tyse. Ai, tų radijo stočių Ame­
rikoje ir Kanadoje devynios ga­
lybės. Kad taip, sakau, kiekvie­
na FM transliacijų įstaiga po 
albumą dovanai gautų — pagro­
tų ir Detroite, ir Toronte, ir Cle- 
velande. Ir tokiam studentų 
mieste Ann Arbore, ir tokiam 
kanadiškiam Londone, ir kur čia 
visus mieteliūkščius beišminėsi. 
Taigi, gerokai nustebau, pama­
tęs naują reklamų bangą mūsų 
spaudoje, paskaitęs žinelytes, 
kad plokštelių albumui leisti bu­
vę pasiskolinta krūva pinigų, o 
plokštelių albumo pardavimas ei­
nąs vėžio greičiu. Čikagoje bū­
damas, visa tai gyvu žodžiu iš­
girdau iš ČLO vadovų.

Graudumas apėmė. Pažadė­
jau išsiverkti spaudoje. Nejau­
gi mūsų kultūringieji tautiečiai, 
kurie buvo viename iš spektak- 

i lių, nepanoro albumo įsigyti, 
vien jau ano istorinio lietuviškos 
operos pastatymo prisiminimui? 
Nejaugi kultūringi tautiečiai vi­
same šiaurės Amerikos konti­
nente, kurie tik iš spaudos apie 
“Jūratę ir Kastytį” tegirdėjo ir 
kuriems penkiolika dolerių yra

Taip darykit, 
kaip Jurgiukas daro

Lapkričio 10 dienos “Naujie- < 
nų” laidoje paskelbta Tautinių 
šokių mokytojų suvažiavimo 
programa.

Iš programoje paskelbtų dvie­
jų pagrindinių paskaitininkų jau

dovanoti, vietoj konjako butelio 
(kuris dabar irgi netoli penkioli­
kos kainuoja( nesugalvojo “Jū-1 
ratę ir Kastytį” nunešti? Turiu i 
laišką iš bičiulio, kuriam “Jū-i 
ratę ir Kastytį” pereitą vasarą I 
nuvežiau į Kanados preriją. Ma- Į 
tytumėte, kaip jie ten, lietuvių 
šeima, džiaugiasi. Kur tik nu­
eini į svečius — plokštelių albu­
mų albumai. !Ir lietuviškų sal­
džių dainelių (tiek išeiviškų cho- Į 
rų, kvartetų, solistų, tiek ir iš' 
Lietuvos, ir amerikietiškų viso­
kiausių. Nė viena jų nekainuo­
ja mažiau, kaip penkinę, o daž­
na šešius ir septynius dolerius. 
Kaip gi palyginsi jų vertę su 
mano čia aprašomosios? Kur gi 
ten, tose dainelėse, simfoninis 
orkestras ir operiniai solistai? 
Ne bet kokie, o mūsų patys ge­
riausi, kurie, kaip žinome, am- į 
žinai nepasiliks.

Ar dar reikia daugiau ašarų? 
Ar daugiau įtikinėjimų ir įro­
dinėjimų? Man regis, kad jau 
gana. “Jūratė ir Kastytis” guli 
skryniose ir laukia išvadavimo.' 
“Jūrate ir Kastytis” ieško drau- j 
gų. Draugų galėtų būti tūkstan- Į 
čiai — ne tik jau išleistiems al­
bumams, bet ir kitai didelei jų 
laidai. Nežinau, ar mano aša­
ros “Jūratei ir Kastyčiui” daug 
padės ? O taip norėčiau;- kad pa­
dėtų, kad draugų lietuviškai ope­
rai plokštelėse susirastų. Drau­
gai terašo į: Lithuanian Opera, 
6905 So. Artesian Ave., Chica­
go, Ill. 60629. Alfonsas Nakas

dabar be didelių abejonių gali­
ma tikėti, kad ruošiamasi pade­
monstruoti jau išbandyta PLB 
seime partinė galybė, arba kaip 
tame mūsų liaudies žaidime žai­
džiama: ir jūs vaikai taip dary­
kit, kaip jurgiukas daro.

Ką gali p. Barzdukas pasaky­
ti apie tautinius šokius? Man 
atrodo, kad neužtenka tik ma­
čius kitus šokant ir jau gali tap­
ti tautinių šokių ekspertu, net 
paskaitas skaityti tos srities ži­
novams.

Tos srities žinovu, kol kas mes 
dar turime savo tarpe. Tai pa- 
skutiniosioms dviem šokių šven­
tėms vadovavusias p. Ereichma- 
nienę, p. Matulionienę, pagaliau 
čia pat Chicagoje turime tai pat 
nusipelnusią veteranę p. Vaičiū­
nienę. Jų pavardės programoje 
neminimos. O vis tik jos daug 
ką galėtų pasakyti mažiau paty- 
rusiems šokių vadovams.

Sekantis paskaitininkas Liu­
das Sagys. Kodėl būtinai Sagys? 
Ar todėl, kad jis yra tapęs kon- 
traversine figūra? .Mes gi turi­
me pakankamai patyrusių ir nu- 
sipelnusių tautinių šokių vado­
vų ir vadovių, kurių pavardžių 
niekas spaudoje nelinksniuoja 
poleminiuose rašiniuose, k. a. p. 
Brazdienė, p. Stonkienė, p. Sme- 
liauskienė ir daugelis kitų vado- 
vų-iu. C u - *

Kiek suprantu, tame suvažia­
vime bus padėti pagrindai bū­
simajai šokių šventei ruošti, rei­
kia tikėtis, kad partinė ambici­
ja netaps nuolatiniu pergalės sie­
kimo geiduliu, kuris pastaruoju 
metu net suktais būdais buvęs 
pademonstruotas. K. Radvila

'.iškus nuostatų sulaužymas! i fas išimtas, nors, kaip vėliau

iš skundų matysime, kai kas mi­
nėjo tą gegužės 10 d. ir tą krei­
pimąsi. Pakeisdama šį nuosta­
tą, valdyba pripažino, kad ir jai

bės Teismui”. Galutinėse taisy- menkas nepanoro sau
klėse skundai jau nukreipiami į album0 užsisakyti ’ Nejaugi mū- 
LB Apygardos Rinkimų komisi- s« “tūrmgiej! tautiečiai, turj 
j,. Ta komisija, pareiškusi sa- beSales sav0 blclullus ap-

-  ---------- —Į-- " »
DR. KAZYS GRINIUS

ATSIMINIMAI IR MINTYS
II tomas, 1962 m. Gražiais viršeliais. Kaina S5.00. I

Išleido Dr. Kazio Griniaus Komitetas. Knygą galima 
nusipirkti “Naujienose’ už $5,00, užsakant paštu reikia ,/• 
pridėti 25 centus pašto išlaidoms apmokėti. Taip pat 
galima įsigyti ir pirmąjį “Atsiminimų ir minčių’ tomą 
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butų per daug nachališka įro­
dinėti, kad Amerikos lietuviai 
tūkstančiais raštu pareikalavo 
balsavimo lapų. Būtų jau per 
daug pasakiška! Valdyba pa­
keitė nuomonę ir apie kitą bal­
savimą liečiantį punktą. Sausio 
mėn. taisyklėse dar buvo siūlo­
ma “voke gali būti dedami ir ke­
lių balsuotojų vokai su balsavi­
mo kortelėmis”. Kovo mėnesį 
šio akivaizdžiai į sukimą palin­
kusio nuostato jau nebėra. Ir 
kombinuojant reikia laikytis 
tam tikro nuosaikumo. Tačiau 
paliktas abejose versijose toks 
nuostatas (32? arba 30 paragra­
fas) “Balsavimo laišką galima 
įteikti rinkimų komisijos nariui 
balsavimo dienomis arba ir anks­
čiau”. O kad taip būtų leista 
balsuoti Čikagos demokratams! 
Buvo atsitikimų, kad rinkimų 
komisija noriai nešė ir kišo į 
dėžes balsavimo laiškus, gautus 
nežinia — kur ir kada.

Sausio mėn. taisyklėse trum- 
pai-drūtai sakoma: (40 nuosta­
tas) “Skundai dėl tarybos rinki­
mų duodami Bendruomenės Gar-

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psl., daug paveikslu. Kaina $2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arba pasiunčiant čekį ar Money or­

derį tokiu adresu:

vo nuomonę, pasiunčiu skundą 
Vyriausiai Rinkimų komisijai 
ne vėliau kaip per tris dienas. 
Garbės teismas minimas tik kaip 
apeliacinis organas, kuriam 
skundėj as gali skųsti Vyriausios 
Rinkimų komisijos sprendimą.

Už kitą — negalima

šio neįdomaus nagrinėjimo' 
pabaigoje dar kartą noriu pa-' 
brėžti, kad tik pirmosios tai- ’ 
syklės, du kartus keistos krašto 
valdybos, naudoja paragrafams 
didžiąsias raides. Vėlesnės tai­
syklės vartoja romėniškas skait­
lines. Kaip vėliau pamatysime, 
Garbės Teismas, motyvuodamas 
savo sprendimus ir atmesdamas 
skundusš kai kur nurodo didžiųjų 
raidžių paragrafus, kurių “galu­
tiniuose” nuostatuose visai nė­
ra. Skirtumas tarp tų trijų tai­
syklių versijų matomas ir iš pa­
ragrafų skaičiaus. Tarybos tai­
syklės turi 26 atskirus nuosta­
tus ir dar 21 poskyrį. Valdybos 
taisyklės turi 47 ir 25, valdybos 
pataisytos taisyklės turi 40 nuo­
statų ir 24 susmulkinimus.

Taigi, besiruošdama rinki­
mams JAV LB išleido net trejas 
taisyklių versijas. Paskutinėje, 
galutiniai pakeistoje versijoje 
vis tiek palikti du nesuderinami 
punktai: “Niekas negali balsuo­
ti už kitą”, ir “Balsavimo laišką 
galima įteikti komisijos nariui”. 
Vienur kitur tokių “įteikusių” 
buvo daug ,ir komisijos nariai 
už juos “pabalsavo”. Nereikėjo 
nei pašto ženklų gadinti.

(Bus daugiau)

Raginkite savo apylinkę 
augti taupykite!

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St., Chicago, Illinois 60608

"NAUJIENOS* KIEKVIENO

LIETUVIO
DRAUGAS IR BIČIULIS

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di­
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa­
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben­
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, 
nėšio pirmos.

neša nuošimčius nuo mė-

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM

MORE

MATURITY

MORE

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR

30 MONTHS

$2,500.00 OR

1 YEAR MATURITY

MW

Chicago, Hl. 60608
A'

VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.
y

Tel. 421-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.
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Pagyrų puodas netaukuotas
Praeitą trečiadienį, lapkričio 7 dieną, ne tik Mask­

voje, bet kiekviename didesniame Sovietų Rusijos paverg­
tame krašte buvo minimas spalio perversmas. Kaip žino­
me, tą dieną 1917 metais bolševikai paskelbė, kad jie ruo­
šia perversmą ir ima Rusijos valdžią į savo rankas. Bol­
ševikai, Petrogrado darbininkų ir jūrininkų padedami, 
tą dieną sukilo prieš demokratinę Kerenskio valdžią ir 
pradėjo kelis metus besitęsiančias tarpusavės kovas. 
Bolševikai skelbia, kad 1917 metų spalio 7 dieną prasidėjo 
pati giliausioji revoliucija, tuo tarpu istorikai prieina 
įsitikinimo, kad Leninas, gavęs stambias sumas pinigų iš 
vokiečių generalinio štabo, suorganizavo perversmui 
rengti grupę ir nuvertė koalicinę rusų vyriausybę.

Spalio 7 dieną Maskvoje buvo suruoštas didelis karo 
jėgų paradas. Raudonojoje aikštėje, prie Lenino mauzo­
liejaus išsirikiavo sovietų valdžios atstovai, įtakingiau- 
sieji sovietų karo jėgų maršalai, slaptosios ir viešosios po­
licijos viršininkai ir įtakingiausieji komunistų partijos 
nariai. Pro sovietų maršalus ir policijos vadus pramar- 
šavo po kelis savietų armijos dalinius ir buvo pravelka.mi 
patys naujausieji sovietų ginklai. Šiais metais svarbiau­
sią kalbą pasakė maršalas A. Grečka. Prie mauzoliejaus 
komunistų partijos vadai paparstai išsirikiuoją pagal tu­
rimą galią. Juo kuris komunistas yra galingesnis, tuo jis 
arčiau stovi prie centro. Vis dar galingi, bet jau daug 
silpnesnieji stovi ilgos eilės pakraščiuose. Karių eilei va­
dovavo marš. Grečka, o komunistai nekariai stovėjo šito­
kioje eilėje: Brežnevas, Andropovas, Gromyka, Kirilen- 
ka, Kosyginas, Kulakovas, Mazurovas, Pelšė, Podgornas, 
Suslovas, Šelepinas ir kiti.

Spalio perversmo sukaktis buvo paminėta ir Vilniuje. 
Panašiai ir Vilniuje buvo išsirikiavę įtakingiausieji komu­
nistų partijos vadai ir okupuotoje Lietuvoje stovinčios 
rusų armijos generolai. Raudonojoje aikštėje išsirikiavu­
sių kariuomenės ir partijos vadų tarpe nesimatė nė vieno 
lietuvio komunisto, tuo tarpu Vilniuje daugiau negu pusę 
išsirikiavusių sudarė įvairūs rusų emisarai.

Paprastai panašių iškilmių metu kalbąs sako partijos 
pirmieji sekretoriai, o šį metą Vilniuje pagrindinę kalbą 
pasakyti buvo įpareigotas Rozalimo bolševikėlis Algirdas 
Ferensas. Lietuvoje šis jaunas komunistas mažai karą bu­
vo žinomas, bet kai Ferensas Maskvoje baigė visus komu­
nistų partijos kursus, tai tapo Sniečkaus dešiniąja ranka. 
Ferensas turi pilną Maskvos pasitikėjimą, o Sniečkus turi 
su juo bendradarbiauti, nori jis ar nenori. Vilniuje taip

VOITECHAS ZAMAROVSKIS
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Tereikia jį palyginti su kitu kartu- 
šu, kuriame yra vardas Kleopatra, žodžio 
Ptolinees pirmasis, trečiasis ir ketvirtasis 
ženklas sutampa su žodžio Kleopatra penk­
tuoju. ketvirtuoju ir antruoju ženklu (žr. 
iliustraciją), štai jau dešimt ženklų, ku­
rių reikšmė neginčytina. Jais naudojantis, 
galima perskaityti ir kitus tikrinius vardus: 
Alexander, Berenike. Caesar. Iš to gauna­
mi nauji ženklai. Juos pažinus, galima per­
skaityti titulus ir kitus žodžius. Dabar jau 
galima sudaryti visą hieroglifų abėcėlę, ši­
taip perskaityti tekstai padeda atskleisti 
hieroglifų rašto santykį su demotiniu ir 
abiejų to rašto sistemų — su dar mįslinges- 
niu trečiuoju hieratiniu (žynių) raštu, 
naudotu tiktai šventyklų knygose. Paskui, 
be abejo, bus galima sudaryti ir debotinio 
bei hieratinio rašto abėcėlę. O graikiška 
bilingva įgalins egiptieiškus tekstus iš­
versti. ..

Visa tai ir padarė Champolionas, atli­
kęs milžinišką darbą, kuris nukainuotų net 
mokslininkus, dirbančius su elektroninė­
mis skaičiavimo mašinomis. 1828 metais 
jam pasitaikė proga savo akimis pamatyti 
Nilo pakrantes, apie kurias svajojo jau 
nuo vaikystės. Vadovaudamas ekspedici­
jai, turinčiai du laivus, bet vis dar laiko­

PAGARBA MIRUSIESIEMS (1)

TEISĖ Į GARBINGĄ PALAIDOJIMĄ
P. STRAVINSKAS

Mirtimi baigia žmogus savo 
gyvenimą žemėje. Jo kūnas 
pasidaro organišku yrančiu, 
nykstančiu, pūvančiu daiktu, 
net nemaloniu prisiliesti.

Nežiūrint tai, mirusiųjų kū­
nai laikomi didžiausioje pagar­
boje, lyg kokia šventenybė. 
Taip yra nuo seniausių laikų. 
Visose tautose, net ir primity­
viausiose.

Nepagarbus su mirusiojo kū­
nu pasielgimas yra priešingas 
normalaus žmogaus įgimtajam 
jausmui, kartu gi ir gamtinei 
tvarkai, vad. gamtos įstatymui

(lex naturae), kurio negali lau­
žyti net karaliai, pati augščiau- 
sioji valstybės valdžia.

Ši mintis išreikšta ir antiki­
nės Graikijos rašytojo Sofok­
lio veikale — tragedijoje Anti- 
gonoje. Prisiminkime čia trum­
pai to veikalo turinį.

Karalius Kreontas, norėda­
mas pažeminti dvikovoje kritu­
sį Antigonos brolį Poliniką, už­
draudžia palaidoti jo kūną, 
įsakydamas išmesti jį į laukus 
žvėrims suėsti ir paukščiams 
sulesti.

Antigona, didvyrė mergaitė,

pat pramaršavo didokas skaičius sovietų kariuomenės 
dalinių, o vėliau Ferensas pradėjo pasakoti apie “di­
džiuosius laimėjimus”, kuriuos spalio perversmas atnešė 
ne tik rusams, bet ir lietuviams. Be kitų dalykų, Roza­
limo bolševikėlis šitaip kalbėjo:

“Įvykdę spalio revoliuciją, darbininkų klasė ir 
darbo valstiečiai, leninistinės partijos 'vadovaujami, 
pirmą kartą ilgaamžėje žmonijos istorijoje galutinai 
panaikino išnaudotojų viešpatavimą, paėmė valdžią 
į savo rankas, tapo šalies ir savo gyvenimo šeimi­
ninkais. Didžioji Spalio socialistinė revoliucija pra­
dėjo naują erą — socializmo ir komunizmo epochą. 
Didysis Spalis ne tik istorija, bet ir dabartis.

“Nuosekliai vykdoma tolesnio žemės ūkio vysty­
mo kompleksinė programa. Plačiai išsivystė visasą­
junginis pramonės transporto, žemės ūkio darbuoto­
jų socialistinis lenktyniavimas už 1973-ųjų — lemia­
mųjų penkmečio metų planų įvykdymą pirma laiko. 
Kapitalinės statytbos mastais mums negali prilygti 
nė viena pasaulio valstybė. Veržlus ekonomikos au­
gimas padėjo tvirtą pagrindą, vystant tarybinį moks­
lą, spartinant jo pažangą. Kartu su visa tarybine 
liaudimi komunizmo statybos keliu žengia ir Tary­
bų Lietuvos darbo žmonės”. (Tiesa, 1973 m. lapkr.

Algirdas Ferensas gali atvažiuoti į bet kurią pasaulio 
valstybę ir pasidairyti kaip tos valstybės statybos eina, tuo 
tarpu “tarybinės” Lietuvos “kapitalinės statybos” Fe­
rensas bijo parodyti ne tik Amerikos kapitalistams, bet 
Amerikoje visą gyvenimą sunkiai dirbusiems lietuviams 
darbininkams. Nuvažiavusieji lietuviai neįleidžiami į kai­
mą, jiems nerodoma ta “kapitalinė statyba”. Fėnensas pa­
sigiria, kad tą statyba yra didelė, tai kodėl jos neparodo 
parvažiavusiems lietuviams?

Gerai apmokami valstybinių planų inžinieriai iš “so­
cializmo” kelią į “komunizmą” taip gerai suplanavo, kad 
ten negali būti jokio nukrypimo. Kiekvienas didelio plano 
narys turi atlikti savo pareigą, kad visas planas ristųsi tin­
kama kryptimi ir reikalingu ritmu. Kantrybės netekusie­
ji lietuviai komunistai negalėjo sulaukti to “komunizmo”. 
Jie skatino lietuvius darbininkus sparčiau dirbti ir net 
lenktyniauti, kad tiktai ta santvarka greičiau būtų įgy- 
vęndinta.

Ferensas tvirtino, kad ta santvarka jau įvesta, bęt jos 
bijo žmonėms parodyti. Lietuvon nuvažiavusius Ameri­
kos lietuvius už penkių dienų išveža į Taliną, kad nepama­
tytų to didelio vargo, kurį Ferensas vadina komunizmų.

mas tėvynės išdaviku, nes amnestuotas jis 
niekada nebuvo. Champolionas per pus­
antrų metų ištyrė visus svarbiausius fara­
onų imperijos paminklus ir daugelį jų va­
dovaudamasis įrašais ir architektūrinių 
stiliumi) pirmasis teisingai datavo. Tačiau 
net itin sveikus Egipto klimatas nepagydė 
Champoliono tuberkuliozės, kuria jis sirgo 
Paryžiuje, kai studentaudamas skurdo ir 
gyveno šaltame kambaryje* Grįžęs jis sto­
kojo lėšų — žymiausias ano meto moksli­
ninkas, Prancūzijos pasididžiavimas — gy­
dytis ir tikamai maitintis. Ęai 1832 metų 
kovo 4 dieną, eidamas keturiasdešimt tre­
čiuosius metus jis, mirė, pasaulis nuątojo 
ne tik žmogaus, kuris perskaitė egiptiečių 
hieroglifus, parašė pirmąją senovės egip­
tiečių kalbos gramatiką bei žodyną, bet ir 
naujos mokslo šakos — egiptologijos — kū­
rėjo.

PRALALMĖTOS MOKYTOJO 
GROTEFENDO LAŽYBOS

Senovės asirų — babiloniečių dantiraš­
tis, priešingai negu egiptiečių hieroglifai, 
buvo užmirštas jau klasikinės antikos epo­
choje. Pavyzdžiui, Herodotas dar pateikia 
Didžiosios piramidės hieroglifinio įrašo 
vertimą (ten buvo kalbama apie jos staty­
bos išlaidas), bet iš kelionės po Mesopota­
miją teparsineša žinią, kad egzistuoją “asi­
rų rašmenys ” (assyria graniata), O juk 
danatiraštis senovėje vaidino kur kas svar­
besnį vaidmenį, negu hiero^ifai.

gindamą savo brolio garbę, 
slaptai palaidoja ja kūną. Ji 
jaučia, kad tą padaryti liepia 
jai dorinis, gamtinis įstatymas, 
augėlesnis už karaliaus įsaky­
mą. Antigona už tai nubaudžia­
ma, užmūrijant ją gyvą rūsy­
je Ji žengia į savo kapą išdidi, 
sutikdama savo mirtį pakelta 
galva, ne kaip bausmę už įsta­
tymo sulaužymą, o kaip jos iį- 
augštinimą už dorinio, gamti­
nio įstatymo įvykdymą.

TEISĖ J GARBINGĄ 
PALAIDOJIMĄ NEPRIlyL.

LIETUVOJ

tutas numatė bausmes už miru­
sio žmogaus nepalaidojimą ar­
ba netinkamą, ne pagal nusta­
tytas taisykles palaidojimą.

Pvz., kas nuslėpė mirusiojo 
kūną nepalaidotą, tas buvo 
baudžiamas areštu iki trijų mė­
nesių arba pinigine bauda iki 
500 litų (B. St. 21 str.). Toliau, 
kas mirusįjį palaidojo ne ka­
puose, neturėdamas tam leidi­
mo, arba kas palaidojo mirusį 
ne įstatymo numatyta tvarka, 
tas irgi buvo baudžiamas ta 
pačia bausme iki trijų mėn. 
arešto) arba bauda (iki 500 
litų), tuo pačiu įstatymu. Dar 
daugiau: kas nusižengė, palai­
dojęs krikščionį be krikščioniš­
kąją apeigų, jei nebuvo dide­
lio sunkumo pakviesti jo tiky­
bos dvasininką, kad atliktų 
apeigas, tas buvo baudžiamas 
areštu iki 3-jų mėnesių (B. St. 
18 str.).

Taigi, nepriklausomoje Lie­
tuvoje kiekvienas žmogus turė­
jo teisę į jo pagarbą po jo mir­
ties, visų pirma į jo kūno, į jo 
palaikų garbingą, įstatymo nu­
statyta tvarka palaidojimą.

MCSŲ PAPROČIAI IR 
DORINĖS TRADICIJOS 
MIRUŠIEMS PAGERBTI, 
YPAČ !GI GARBINGAI

JIEMS PALAIDOTI 
’ i ■* > f • 5 • 4 < • >

Mūsų tautoje buvo susidarę 
ir papročiai bei susiklojusios 
labai gražios tradicijos įniru­
siems pagerbti, ypač gi garbin­
gai jiems palaidoti.

Tai buvo mūsų lietuviško­
mis formomis išreikšti krikš­
čioniškieji mirusiųjų pagerbi­
mo ir jų laidojimo papročiai 
bei tradicijos. Jų mūsų žmo­
nės, ypač gi kaimuose griežtai 
ir laikėsi, gal net griežčiau ne­
gu rašytinio įstatymo.

MIRUSIŲJŲ PAGERBIMAS 
IR 'JŲ 'LAIDOJIMAS 

BOLŠEVIKŲ OKUPUOTOJE 
LIETUVOJE

Okupavę Lietuvą, bolševikai 
pažeidė, tiesiog pamynė žmo­
gaus teisę į jo pagarbą po mir­
ties, ypač gi į jo teisę būti gar­
bingai palaidotam.

Tai buvo labiausiai paplitęs Artimųjų 
Rytų raštas. Jis buvo vartojamas nuo ryti­
nių Egėjo bei Viduržemio jūrų pakrančių 
iki pat Persų įlankos. Ir gyvavo jis tris 
tūkstančius metų — ilgiau nei lotynų alfa­
betas!

Dantiraščiu yra užrašytas pirmojo pa­
saulinėje žinomo valdovo vardas: Aanipa- 
das, Mesanipado sūnus, priklausęs pirma­
jai Uro dinastijai, kuri viešpatavo maž­
daug 3100 — 2930 metais prieš mūsų erą ir, 
pasak babiloniečių “Karalių sąrašų”, buvo 
trečioji dinastija po “pasaulinio tvano”. 
Bet to įrašo pobūdis nepalieka abejonių, 
kad iki jo atsiradimo dantiraštis vystėsi jau 
ne vieną šimtmetį! Vėlyviausi lig šiol rasti 
dantiraščio tekstai parašyti, valdant pas- 
kutiniems Achemenidų dinastijos persų 
karaliams, kurių imperiją 330 metais prieš 
mūsų erą sutriuškino Aleksandras Didysis.

Dantiraščio — rašto, dar slępininges- 
nio už egiptiškąjį. pirmuosius fragmentus 
į Europą atvežė italų keliautojas Pietras de- 
la Valė XVII amžiaus pirmojoje pusėje. 
Teisybė, tai nebuvo mūsų supratimu, tiks­
lios kopijos, bet jose figūravo tik tas žodis, 
kuris po pusantro šimto metų padėjo jas 
perskaityti. Naujų pavyzdžių XVII ir XVIII 
amžiaus sandūroje atgabeno vokiečių gy­
dytojas Engelbertas Kaemferis (pirmasis 
pavartojęs terminą litterae cuneatae, (. y. 
“pleištinės raidės”), paskui prancūzų dai­
lininkas Gilleme J. Grelaux garsiojo keliau­
tojo Chardeno palydovas) ir anglas Cor­

Garbingoji diena artėja
Lietuvių bęndruomęnė, esan­

ti už Lietuvos ribų, kas metai 
prisimena lapkričio mėnesio 23 
dienų ir jos reikšmę. Ta diena 
yra mūsų kariuomenės šventės

Baisūs barbarai bolševikai 
pasirodė jų antrosios okupaci­
jos metu, kada jie uždraudė 
mūsų žmonėms palaidoti kri­
tusiu partizanų kūnus, kritu­
siųjų mūsų tautos didvyrių kū­
nai buvo jų išmėtyti miestuose 
ir miesteliuose turgaus aikštė­
se įr patvoriuose, jų išniekini­
mo tikslu, keliant visuomenėje 
siaubą, didžiausią žmonių pa­
sipiktinimų* Jei anksčiau, ne- 
priki. Lietuvoje įstatymas rei­
kalavo mirusįjį garbingai pa- 
ląidoti, tai barbariškas oku­
pantas priešingai, baudė žmo­
nes už mūsų (tautos herojų) 
garbingą, pagal papročius ir 
tradicijas palaidojimą.

Ir dabar bolševikui nesiskai­
to su mūsų žmonių pagerbimo 
po mirties, ypač gi su garbingo 
jų palaidojimo papročiais bei 
susiklojusiomis tradicijomis.

Jie ypač trukdo mūsų žmo­
nėms palaidoti mirusiuosius 
krikščioniškai, sutinkamai su 
krikščioniškais laidojimo pap­
ročiais ir tradicijomis. Jie įve­
dė savo būdus mūsų žmonėms 
laidoti, be religinių apeigų, su 
jų sukurtomis laidojimo cere­
monijomis, kurios nesiderina 
su mūsų žmonių sukurtomis 
laidojimo, taisyklėmis, pager­
biant mirusiuosius krikščioniš­
ku būdu. Bolševikų primesta 
mųsų žmonėms mirusių laido­
jimo ir kartu jų pagerbimo 
tvarka nesiderina su lietuvio 
dorine sąmone ir jausmais. Jei 
daugis tokią bolševikų primes­
tą tvarką praktikuoja, jos lai­
kosi, tai tik iš prievartos.
ĮLAIP PAGERBIAME SAVO 

MIRUSIUOSIUS IR 
LAIDOJAME JUOS 

IŠEIVIJOJE? 
, A * • • T

Išeivijoje, kaip taisyklė,
kiek laikomės jos, žinoma, tiek 
kiek gyvenamųjų kraštų teisė 
ir griežti jų papročiai mums tą 
leidžia. Bet kartais savo miru­
siųjų pagerbimo ir jų laidojimo 
savo lietuviškos tvarkos mes 
patys visai nębpjamę, net galė­
dami jos nesilaikome. Lengvai 
pasiduodame svetimiems pap­
ročiams ir tradicijoms. O to 
neturėtų būti. Turėtume lai­
kytis bent jau savo mirusiųjų 
ladpjimo lietuviškų tradicijų. 
Sutinkamas kliūtis reikia ša­
linti, tik, žinoma, nenaudojant 
smurto, kokio grubumo, kas 
irgi nesiderina su morale, ypač 
gi su krikščioniškąja ir kas daž­
nai kovoje dėl savo teisių mums 
patiems pakenkia.

dar

nelius de Breinas, kurio kopijos iki šiol 
stebina savo tikslumu. Takius pat tikslius, 
bet daug ilgesnius tekstus parsivežė danų 
keliautojas Karstenas Neburas (1733 — 
1815), kilimo vokietis. Visi tie tekstai bu­
vo iš Persepolio — persų karaliaus Dari­
jaus III sostinės, šio karaliaus rūmus pa­
degęs Aleksandras Didysis, pasak Diodo- 
ro, “puotaudamas ir nebebūdamas savo 
veiksmų viešpačiu”.

Nieburo pranešimai, kuriuos jis nuo 1780 
metų siųsdavo į Vakarų Europą, labai su­
domino mokslininkus ir visuomenę. Kas 
tai per rąštas? Ir iš viso ar tai raštas? Gal 
tai — tik ornamentai? “Jis panašus į žvirb­
lių pėdsakus šlapiame smėlyje.”

O jeigu tai raštas, tai kuria kalba iš tų, 
kurios susimaišė statant Babelio bokštą, 
parašyti rastieji fragmentai? Įvairiausių 
universitetų filologai, orientalistai ir isto­
rikai bendromis jėgomis atakavo šią pro­
blemą. Jų dėmesiu dąr neblaškė “naujai 
atrastas” Egiptas. Toliausia pažengė pats 
Nieburas, turėjęs tą pranašumą, kad dir 
bo kasinėjimų vietoje. Jis pažino, kad Per­
sepolio įrašai yra ne vieno, bet trijų dan­
tiraščio tipų ir kad vienas iš jų nea­
bejotinai yra garsinis, šio tipo dantirašty­
je jis priskaičiavo 42 ženklus (iš tikrųjų jų 
tėra 32). Vokiečių orientalistas Olufas G. 
Tichsenas (1734 — 1815) nustatė, jpg daž­
nai pasikartojantis įstrižas brūkšnys skiria 
žodžius vieną nuo Įūto, įr pareiškė nuomo­
nę, kad tie trys rašto tipai atitinka tris kal­
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diena ir nors mes esame išsi­
blaškę po platųjį pasaulį, bet 
tos datos nepamirštame. Ši 
švęntė ypatingai daug ką pri­
mena Lietuvos kariuomenės 
kūrėjams — savanoriams ir dar 
daugiau juos įpareigoja.

Jie savo jaunystės dienomis 
laisva valia įsijungė į kovotojų 
gretas ir ryžtingai kovojo už 
Lietuvos laisvę. Tose kovose žu­
vo daug ginklo brolių kūrėjų — 
savanorių ir jie yra įsitikinę, 
kad nėra kilnesnio būdo žuvu- 
siems ginklo broliams pagerbti, 
kaip ryžtingai tą kovą tęsti ir 
tremties sąlygose.

Praeitis gimdo ateitį, o ji 
šiandien yra labi liūdna. Mū­
sų tėvynė yra pavergta, o kraš­
to gyventojai yra terorizuoja­
mi, tremiami ir žudomi. Va­
karų demokratai tų baiseny­
bių nenori matyti ir nenori apie 
tai net girdėti, nes tai jų nelie­
čia. Mūsų tauta yra užgrūdin­
ta, ištverminga ir šią kančią 
atlaikys.

Daug mūsų krašto gyvento­
jų, nenorėdami matyti oku­
panto žiaurumų, atsidūrė trem­
tyje ir išsiblaškė po visą pa­
saulį. Tremtis neduoda mums 
teisės užmiršti baisųjį mūsų 
tautos likimą ir pasiduoti nevil­
čiai. . . Mūsų protėviai už savo 
tautos laisvę kovojo ilgus šimt­
mečius, sudėjo milžiniškas au­
kas, bet nekapituliavo, ši tik­
rovė yra mūsų kartai neįkai­
nuojamos stiprybės rodyklė ir 
nepalaužiamo ryžto įrodymas.

Mes gyvename krašte, ku­
rio valdžia nedraudžia mums 
rūpintis pavergtosios mūsų tė­
vynės išlaisvinimu ir mūsų 
jaunimo tinkamu paruošimu 
ateities kovai. Mes privalome 
turimas sąlygas tinkamai ir 
apgalvotai panaudoti mūsų sie­
kiams įgyvendinti.

Atėjus išlaisvinimo valandai, 
mūsų senukvi kūrėjų — savano­
rių ir dabar nereikės mobili­
zuoti, mes laisva valia kaip ir 
1918 — 1919 metais visi įsijung­
sime į laisvės kovotojų gretas, 
savo širdyje kartodami maldos 
žodžius, Dieve padėk tėvynę 
išlaisvinti.

J. Švedas, J. Tamulis,
A. Urbonas, A. Juodka, 

L. Balzaras
L. K. K. Savanorių Sąjungos 

Centro valdyba

SMOKEY SAYS:
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bas. Danų vyskupas ir filologas Fridrichas 
Ch. K. H. Muenteris savo “Persepolio įrašų 
tyrinėjimuose” (1800) nustatė net jų am­
žių. Iš radimo aplinkybių jis padarė išva­
dą, kad jie rašyti Achemenidų dinastijos 
laikais, t y. vėliausiai IV amžiaus prieš 
mūsų erą antrajame trečdalyje.

Tai ir visa, kas buvo žinoma apie dan­
tiraštį 1802 metais. Kad tos žinios teisin­
gos, sužinojome, beje kur kas vėliau. O 
anuo metu jas stelbė gausybė klaidų ir ne­
pagrįstų spėlionių. Be to, daugelis moks­
lininkų atvirai įspėdavo, jog ir tos šykščios 
žinios nėra patikimos.

štai kokiomis aplinkybėmis Getingeno 
mokytojas Georgas Fridrichas Grotefen- 
das susilažino su savo bičiuliu Fiorilu, Ge­
tingeno bibliotekos sekretoriumi, kad šį 
raštą jis iššifruosiąs. Taip, kad būsią gali­
ma skaityti! Tik su sąlyga, jei gaus tekstų.

(D«s d«u>Mri

Skaitykite ir platinkite
B i e m r a š t i
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TELEF. PH 8-3225 JONAS DAUGĖLA

DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR SERKLtS LIGOS
2858 W. 63rd Street

Valandos pagal susitarimą

DR. K. G. BALUKAS
IR

DR. FANG C. LU
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford

Medical Buildins). Tel. LU 5-6446
Antras ofisas — 

8007 WEST 83rd PLACE 
JUSTICE, ILL. Tel. 599-0500 

Priima ligonius pagal susitarimą. 
Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. C K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
Telef. 695-0533 

Fox Valley Medical Center 
860 SUMMIT ST. 

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtad. 1—7 vaį, 
antrai. penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštai tiktai susitarus.

Rez.: GI 8-0873

DR. W. E1SIN - E1SINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat­
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

DR. NINA KRAIKEI- 
KR1AUČEL1ŪNAITE

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
6132 So. KEDZIE AVĖ. 

Telef. WA 5-2670.
Neatsiliepus •— skambinti 

471-0225.
Valandos pagal susitarimą.

afiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rasidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie­
niais, ketvirtadieniais ir penkta­
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Šeštadieniais nuo 9 iki 11 vai. 
ryto tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS
OPTOM E RISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.

DR. LEONAS SE1BUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

Vai.: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 
ATOSTOGOSE NUO 

XI. 5 iki XI. 19.
Pavaduoja 

DR. J. BAKŠYS

V. Tumasonis, M. D., S. C.
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbsan 8-6194

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123.
Jei neatsiliepia. tai telef. GI 8-6195.

UŽGESO DAR VIENA GARBINGO
TAUTIEČIO GYVYBĖ

Staigi Aleksandro Augūno mirtis
Ne vien tik Palm Beach apy­

linkių lietuviai, bet ir visos 
plačiosios Floridos krašto tau­
tiečiai buvo tiesiog trenkte pri­
trenkti taip staigios ir netikė­
tos Aleksandro Augūno mirties.

A. Augūnas mirė spalio m. 
20 d., net neužbaigęs pirminin­
kauti mėnesiniam Lake Worth 
Apylinkės Lietuvių Klubo su­
sirinkimui toje pačioje salėje 
vos pasitraukęs nuo prezidiu­
mo stalo.

Ši lietuvių organizacija bu­
vo grynai jo iniciatyva įsteigta, 
jis savo asmeninėmis pastan­
gomis ją išugdė, subūrė į jos 
eiles visus vis gausėjančios šios 
apylinkės lietuvius ir tos orga­
nizacijos lietuviškos veiklos ge-

GRADINSKaS
Naujutėlis kasetinis

GRUNDIG

MAGNETOFONAS

2512 W. 47 ST. — FR 6-1991 
----------------------- —--------------------- y

... ..  “fa V*

GUŽAUSKŲ
GĖLES VISOMS PROGOMS

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R.ŠERĖNAS

1047 W. 67th Pl. WAibrook 5-8063= ■ ■ --

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka­

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairip atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

823 West 34 Place 
Tel.; FRontier 6-1882 ^========3====

fr~------- -JL-* ------- , . ~

* i
! SOPHIE BARČUS i

RADIJO ŠEIMOS VALANDOSi -
| Visos programos iš W0PA, 

1490 kil. A. M.
Į I
• Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­

dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Telef.: HEmlock 4^411

71H So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, II. *0629

■---------------

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai. Med. Ban­
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

PORVST FIRES HURT 
OUK ABLEST FXIENX

rovei paaukojo visas savo ilgo 
gyvenimo paskutiniųjų metų 
jėgas ir visą sveiką tauraus lie­
tuvio iniciatyvą.

A. Augūnas priklausė prie 
gausaus lietuvių emigrantų bū­
rio, kurio tautinės garbės ir 
pareigingumo nenužudė sveti­
mosios aplinkos bet kokia pra­
gaištinga įtaka. Lietuvybė ir 
lietuviškosios tautos garbė bu­
vo visą jo amžių A. Augūnui 
aukščiausia jo gyvenimo ke­
lio gairė. Lietuvybė jam nebu 
vo išmoktas ar atsitiktinis jaus­
mas. Pasiaukojimas tautos la­
bui savo viengenčių gerovei A. 
Augūnui buvo įgimtas ar pa­
veldėtas jausmas, kurį jis iš­
laikė per visus ilgus savo gyve­
ninio aštuonius dešimtmečius.

Velionis buvo gimęs 1881 m. 
gegužės m. 5 d. Ukmergės apy­
linkėse, Dar visai mažas būda­
mas, ryžosi siekti mokslo švie­
sos ir dideliais vargais pėsčias 
pasiekė Vilnių. Tačiau ne už 
ilgo turėjo bėgti nuo caro už­
mačių ir atsidūrė šioje laisvių 
ir demokratijos šalyje. Pra­
džioje apsigyveno Brooklyne 
ir išmoko siuvėjo amato, ©.vė­
liau išsikėlė į New Yorko apy­
linkes, kur atidarė savo pre­
kybą ir puikiai vertėsi.

Nuo pat pirmųjų emigracijos 
dienų A. Augūnas labai noriai 
ir aktyviai įsijungė į lietuvišką 
emigrantų veiklą. Iki pat mir­
ties buvo pavyzdingas Susivie­
nijimo Lietuvių Amerikoje na- 
rvs ir aktyviai reiškėsi veik vi- 
suose šios organizacijos sei­
muose.

Išėjęs į pensiją, apsigyveno 
saulėtoje Floridoje. Pats nuo­
latiniam apsigyvenimui pasi­
rinkęs Lake Worth miestą, 
tuojau pradėjo stengtis suburti 
į šio miesto apylinkes galimai 
daugiau lietuvių, šiandien jau 
čia gyvena net.įieli šimtai mū­
sų tautiečių. Ir labai didelė jų 
dalis čia pateko A. Augūno pa­
stangomis. Ne vieną jų jis jau 
tėviškai čia pasitikęs, širdingai 
pasveikinęs ir tūlam yra pa- 
gelbėjęs tinkamai susitvarkyti 
naujoje gyvenvietėje.

Tad ir nenuostabu, kad Au­
gūno laidotuvėse dalyvavo di­
delis būrys lietuvių. Laidotu­
vių namuose atsisveikinimo 
iškilmes pravedė Lietuvių Klu­
bo vicepirmininkas Vytautas 
Tomkus. Prie gėlėse ir vaini­
kuose paskendusio karsto kal­
bas pasakė Vytautas Staneika 
ir Povilas Mikšvs, o religines 
apeigas atliko kunigas Senkus. 
Kitą dieną ilga, ilga auto ma­
šinų vilkstinė palydėjo velio­
nio palaikus į amžinojo poilsio 
vieta. C

Giliame nuliūdime liko ve­
lionio žmona Stasė, kuri jį iš­
tikimai lydėjo visu jo ilgo ir 
sunkaus gyveninio keliu, viso­
mis pastangomis paremdamas 
jį tautinėje veikloje ir sūnus 
Julius.

Kitas sūnus savo laiku nar­
siai kovojo Amerikos šaunioje 
kariuomenėje antrajame pa­
sauliniame kare ir pateko į ja­
ponų nelaisvę. Japonai negai­
lestingai nukirto dar jaunystės 
vilčių šypsena besi puošiančią 
Augūno sūnaus galvą.

tr\. s t. ••Detroito naujienos
Dr. Vainutis K. Vaitkevičius, Detroito 

Grace ligoninės medikŲ štabo viršininkas
DETROIT, Mich. — Grace 

Hospital Detroite leidžiamame 
periodiniame “The Gracevine” 
praeito spalio nr. vedamuoju yra 
straipsnis “Grace ‘Veterans’ Are 
Top Medical Staff Officers” 
(Grace ligoninės veteranai vy­
riausieji medikų štabo pareigū­
nai), kur aprašomi du pirmaei­
liai tos ligoninės medikai Dr. 
Roland P. Reynolds ir Dr. Vai­
nutis K. Vaitkevičius, kurių pir­
masis naujausiai paskirtas mi­
nėtos ligoninės chirurgijos vir­
šininku, antrasis medikų virši­
ninkų (Chief of Medicine).

Dr. Reynolds iki šiol nuo 1957 
metų buvęs tos ligoninės chirur­
gu, o Dr. Vaitkevičius jau nuo 
1951 metų internu, nuo 1956 re­
zidentu ir nuo 1963 metų The 
Grace Hospital štabo nariu.

Apie Dr. V. K. Vaitkevičių pa­
rašyta, kad jis yra gimęs Kau­
ne, Lietuvoje, baigęs Lietuvių 
Kolegiją (Lithuanian College) 
Eichstette, Vokietijoje, 1946 m. 
ir atestatą iš medicinos gavęs 
iš Goethe universiteto Frankfur­
te, Vokietijoje 1951 metais. At­
likęs interno praktiką Grace li­
goninėje, Detroite, JAV, jis tar­
navo JAV-bių kariuomenėje Ko­
rėjoje. Atbuvęs Grace ligoninės 
rezidentu 1955-56 metais Dr. 
Vaitkevičius nuo 1956 iki 1968 
metų buvo Detroito Receiving 
Hospital daktaru rezidentu.

Pasižymėjęs savo darbais on­
kologijos (medicinos mokslas 
apie tumorų-vočių gydymą) jis 
buvo apdovanotas atžymėjimu 
(fellowship) už vėžio tyrimus 
Vėžio Tyrinėjimų Institute De­
troite 1958-59 metais.

1955—1962 metais Dr. Vait­
kevičius tarnavo kaip kolega gy­
dytojas Henry Fordo ligoninės 
onkologijos departamente, 1962- 
66 metais buvo Detroito Vėžio 
Tyrimų Instituto klinikinis di­
rektorius. Nuo 1966 metų Dr. 
Vaitkevičius buvo Wayne State 
universiteto Medicinos Mokyk­
los Conjoin Service and Curi- 
cula in Oncology skyriaus direk­
torius.

1962 metais jis buvo paskir­
tas Wayne State universiteto 
Medicinos mokyklos asistentu 
profesorių, o 1969 metais profe­
sorium.

Kaip patarėjas — konsultan­
tas iš onkologijos Dr. Vaitkevi­
čius patarnavo Mt. Carmel Mer­
cy ligoninėje, Sinai ligoninėje, 
Veteranų Administracijos ligo­
ninėje ir Detroit-Macomb Hos­
pital Associacijoje.

Daugumai žinomas kaip “Doc­
tor V”, jis 1969 metais WSU 
(Wayne State University) me­

dicinos studentų buvo nubalsuo­
tas kaip geriausias tų metų mo­
kytojas. Toliau išvardinta visa 
eilė medicinos draugijų ir kole­
gijų, kurios yra išrinkusios Dr. 
Vaitkevičių savo nariu, jų tarpe 
tokios kaip American College of 
Physicians, New' York Academy 
of Sciences, Michigan Society 
of Internal Medicine, American 
College of Physicians ir kt.

Dr. Vaitkevičius yra pirminin­
kavęs visai eilei medikų konfe­
rencijų ir parašęs keletą moks­
lo darbų iš medicinos srities. Jis 
ir jo žmona Ingeborg turi 6 vai­
kus: Ieva 19, Henrik 18, Peter 
15, Camille 13, Walter 12 ir Mar­
tin 10 metų amžiaus.

VITAMINO A SVARBA
Harvardo universiteto pro­

fesorius Dr. Jean Mayer per­
spėja, kad vitamino A stoka 
yra viena iš pagrindimų apaki­
mo priežasčių. Tokio pavojaus 
išvengti esą reikia, kad valgo­
mose maisto produktuose būtų 
užtenkamai vitamino A.

Vitaminui A maiste ganėti­
nai gauti, Dr. Mayer rekomen­
duoja sviestą ar margariną, 
kur yra pridėta vitamino A 
(prieš perkant perskaityti eti­
ketę) ; kitus vitaminu A. turtin­
gus produktus jis rekomenduo­
ja kiaušinius, kepenis, riebias 
žuvis ir geltonas daržoves, ku­
rios turi karotino, tai yra pig­
mento, kurs daržovei teikia 
geltoną ar raudoną spalvą. Ka­
rotinas randamas kopūstų ir sa­
lotų išoriniuose žaliuose lapuo­
se ir raudonuose bei geltonuo­
se vaisiuose ir daržovėse, kaip 
morkose.

Nėra skirtumo kaip tas dar­
žoves ir vaisius valgysi — ža­
lius ar virtus, nes karotino vi­
rimas nesunaikina.

SUSIRINKIMŲ

PRANEŠIMAI

— S. L. A. 134 Moterų kuopos narių 
susirinkimas Įvyks penktadieni, lap­
kričio 16 dieną Hollywood salėje, 
2417 W. 43rd St. Susirinkimo pradžia 
6:30 vai. vak. Po susirinkimo bus 
vaišės. Nesivėluokite.

A. Halikz nut. rast.

ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 
KIEKVIENA DIENA BUTINI KRIKŠČIONIUI

K< galėjo, tą padarė. Mork, 14:8.

Mes neturime progos asmeniškai dasilytėti savo brangaus Atpirkėjo, 
bet turime progą patepti mūsų Viešpaties Jėzaus “brolius”, brangiu meilės 
tepalu, būtent, ilrodyti jiems sąjausmą, džiaugsmą ir ramybę; ir juo dau­
giau save išsižadėjimo mums kaštuos toksai tepalas, tuo brangesnis jis bus 
po akių mūsų Vyresniojo Brolio, kursai pasakė, kad ką tik padarėme vie­
nam iŠ jo mažiausių brolių, jam padarėme ... Mūsų alabastro dėžutės yra 
mūsų šiniys, kurios turėtų būti pilnos gausingų ir skaniai kvepiančių gerų 
linkėjimų, pilnos malonės ir meilės visiems, o ypatingai Kristui, mūsų 
Viešpačiui Jėzui, kursai yra Galva, ir visiems jo kūno nariams, kurie yra 
Bažnyčia; o ypatingai turime tepti tuos kojų narius, kurie dabar yra su 
mumis ir ant kurių mes dabar turime progos išlieti skaniai kvepiančiąją 
savo meilės ir atsidavimo mosti vardan Viešpaties, kadangi mes esame jo.

Kristus pasakė, Kad Jis įsteigs bažnyčią. Bažnyčių yra daug, bet ne 
kiekvienam aišku, kuri yra tikroji. Krikščioniui reikalinga tikroji Kris­
taus bažnyčia Į visus šiuos svarbius klausimus rasite atsakymus nedidelėje 
knygutėje, kuri vadinasi “Tikroji bažnyčia”. Ją nemokamai gausite, jei 
parašysite tokiu adresu: F. Zavist, 3715 W. 66th Sh> Chicago, Illinois 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

" ............................... ................................. .................................ii.Y_r>Tr—

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILLAMS PASTATYTI

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

“ • * * Ir-' -

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIM1D 
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

TeL: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE I
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

dieną padarytos dvi tokios pat 
operacijos — tulžies ir apendik­
so pašalinimas — ir abidvi se­
kančią dieną kėlėsi iš lovos, o 
.9 dienas vėliau buvo paleistos 
namo.

— Amerikos Lietuviu Piliečiu Pa­
šalpos klubo mėnesinis narių susirin­
kimas įvyks sekmadienį, lapkričio 
18 d. 1:00 vai. popiet Hollywood sa­
lėje, 2417 W. 43rd St. Nariai malo­
nėkite atsilankyti ir aptarti klubo 
reikalus, kurių yra daug. Po susirin­
kimo bus vaišės.

Rožė Didžgalvienė, rašt.

VaL; 9_ 4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 

Telef.: PRospect 6-5084

Oar vMlife h«s ao defeat
I cgxinst the CMfeleu tue af 6ae.

So Sraorqr’f AJkCc
Afcraji koU siArabes till cwldL

I Be all
j <ir the asbex, tad dron 
I them um. Crasi all 

tmcleef dead •*.

Fleaeet Only vyj ore 
prevent fecat

SENYVAS AMŽIUS NĖRA 
KLIŪTIS OPERACIJAI

Tas pats Dr. Van Dellen rašo, 
kad chronologiškai amžius nėra 
jokia kliūtis operacijai. Kiek­
vienais metais padaroma tūks­
tančiai operacijų, pašalinant 
įvairius defektus, tokius, kaip 
hernia (trūkis) vočių ir apkrės­
tų organų pašalinimas, šansai 
paveikti esą tokie geri, kad se­
nas pasakymas kad “Esu per se­
nas operacijai” nebeturįs pras­
mės.

Pavyzdžiui jis nurodo dvi mo­
teris, vieną 84 metų, kitą 55 me­
tų amžiaus, kurioms tą pačią

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijog

AMBULANCE 
PATARNAVI- 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VIStSE MIESTO 
DAlYSE.

ANTANAS H PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Avė., Cicero, 111. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phene: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(EACEA W1CZ)

2424 WEST 69th STREET KEpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, III. 974-4410

P. J. RIDIIAS
3354 So. HASTED STREET Pti«ne; YArds 7-1911
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HELP WANTED — MALE
Darbininku Reikia

NAMŲ VALDYMAS — NOTARIATAS — VERTIMAI

i VISU RĖŠIU DRAUDIMO AGENTŪRA |

Kedzie Avė. PRrospect 8-2233

vo
asiškiu klube banketo

Do
FRISCH DIV.

PASKOLDS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IK ŽEMAIS NUOSLMČLAIS MENESLNLAIS IŠSIMOKF.JIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITES I

PETRAS KAZANAUSKaS, Prezidentas

W. Cerrnak Road Chicago. Ill. Virginia 7-7747

Zarasiškiu klubo pirmasis pirmininkas (dešinėje. Mi­
kas Šileikis ir (kairėje) dabartinis pirmininkas Petras 
biekys. Zarasiškiu klubas buvo suorganizuotas 1935 m, 

vasario mėn. 15 d.

į
-

P e r d a u .r t c 1 e v i z i i o s

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE
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> DOS

Job shopicnce
> •;

dūlinės K BALYS BUDRAITIS

KUR NAMUS PIRKTI

HEES S3 ;

ST. PETERSBURGFLORIDOJ
Šv. Kalėdų dovana

ENCYCLOPEDIA LITUANICA
~osp

ascio.asvKi

■RAS.

I

I 5:30 A. M.

IUNTINIA! I LIETUVACHICAGO
ir kitus kraštus487-9191

P. NSDZINSKAS, 4065 Archer Avė.

O’’ 2
e

A V 3-2665

ižo

Pi-

PARDUODAMI

3/in-

STERN AVE.

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5930

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

9465 RIVER S 
SHTTJ.ER PAR 

625-7210

HOT SPRINGS. ARKANSAS — sav 
rinkas parduoda gerą pajamų nam.

5 apartamentai. 2 biznio patalpos
Skambinti 501 — 623-3994.

spalio 27 d. Iš kairės į dešinę: p. Blėkienė, 
□ ail. Mikas Šileikis, Edvardas J. Šumanas (kandidatas Į kongresą) ir za- 

rasiškių klubo pirm. Petras Blėkys.

IR KITOS LIET. ENŲIKLOPEDIJOS LEIDYKLOS IŠLEISTOS KNYGOS

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMŲ IR NEKILNO­
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR­

DAVIMAS.

i REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
Nuosavybės — kitur

FURNITURE AND FIXTURES 
Baldai ir kiti Įrengimai

APARTAMENTTNTS 
Kedzie — norą blokų 
u jas gazu šildvmas.

i nudažytas. $16.000 pajamų.

4 Bedroom brick, \
-i and South K

LU 2-281

experience desired. 9 naid ho- 
vacation, s’Yk benefit insu-

p.an. pins eonus pj 
Apply in person

r.xce

lese aauu :

nine
ribo

r dėto, vis

snaudai

$7.50

$1.00

$3.00

$3.00

1 739 S. Halted St.. Chicago. II]. G060\ — Tel. HA 1-6100
Stulqys

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

$5 no 
$3.00

$2.00 
s? no 
$5 50

dalyvauti Ainc- 
TarvI

car i 
bo 
T-U ex oiniu 

Zara

TRYS IR /IENA,

— Aleksandras Čaplikas. ST,A
A n

ATSIMINIMAI apie JUOZĄ LIŪDŽ'U.

Kalėdiniai oro 
niai i Liet m a.

Iv

M. Gtrdolis. POVILAS MILER’S, 
r u s i a n i a i

DHpiinc VU
Rvn

METAI

J A\m. F-77-F
. ALEKSANDRYNAS,

- Vidas Juškelis
St. Rita aukšt. mo- 

Illinois geriausių 
teise i slipen-

K ATSIMINIMAI IR MINTYS. T
Pref. S. Kamys, LIETUVA BUDO. eraž:^: 
Kio^c Bielinis, GANA TO JUNGO. 492 pA.

t r ? c

Juozas Liūdz:us, 
P. Liūdžiu' 

oc pc]

K Bi

K. Bii 
ProL

j Cube susirinku-ne valdyba įteikia narta 
qu*cs. k kaires i dešine: Sofija Venco, M. Siletki

Prof
R

ink 
tinė

.e klubo
:a apie 
ų be 
Mel

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMĄ?

SUSISIEKITE SU 
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY — 
Tel. 585-2064

Čia busite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

Teirautis: LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJA
3*5 W. Broadway, P. O. Box 95, So. Boston, Mass. 02127, USA.
Telefoną metu (617) 268-7730, vakarais (617) 282-2759.
Dėmesio urion 50r

Jau išėjo iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

Dr.
gas daryti įtakos į krašto politiką. 102 psl

Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan- 
Kaina SI.

Knygos bus išsiųstos, jei 81.50 čekis arba Money Orde 
bus pasiųstas tokiu adresu:

1739 So. Halsted St.. Chicago, 111. 60608

MOVING — Apdraustas perkraustyrnas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

Įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

2022 W. 69 ST\, CHICAGO, ILL, 60636. Tel. WA 5-9209

ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKTENS 
2A08 West 69th St.. Chicago. Til. 60629. 9 Tel. WA 5- 

Didelis pasirinkimas Įvairiu prekių.
AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI MAISTAS, PINIGAI.

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

1501 W 69*h St.. Chlcaao, III. 60629. _ Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago. III. 60608. — Tel. 254-3320

:~kimas’ motociklai. Šaldytuvai, automob 
:stas. doleriniai Certifikatai.
. VALANTINAS

SENŲJŲ LIETUVIŠKU KNYGŲ ISTO-

i

JuVO

o šokėjai gerokai pasimankštinę, ta i 18 metų :: uis, jis yra į

vėl sėdo prie stalų. Vakaras pra- dvejus metus S S 5 !ėjes prie te-:
ėjo draugiškoje nuotaikoje ir. levizijos. o s? likt;s 21 metų;
atrodo, visi buvo patenkinti, kaip amžiaus jis y: • . y y \ > ules daugiau i
ir visuomet Zarasiškių parengi- kaip bertaini . . i i 1 i . nuo “koiner-j

LATHE OPERATOR
ENGINE LATHE 
Job shop work. 

Must read drawings.
FRISCH DIV. '

278-7110

: 4369 ARCHER AVE., CHICAGO 
TEL. — 254-5554

ad Z

TOOL AND DIE MAKERS
2 onenings for experienced tool & die 

. Must be experienced in pro- 
? and forming die: 
:o lay-offs. 45 hour 1 
mt starting salary

Island Real Estate 
4506 Gulf Blvd.

St Petersburg Beach. Fl 33706 
Area code 813 362-1441

LAIMA JAKUŠOVAS. brokeris

salpo
Z

dovanų
u. štai

u be:
Met

Kiną

r prae- 
le buvo 
dolerių 
darbu

10 g

u

e.es

Koresp. M.

io preziaen- 
tis visų rei- 

gazolino ap- 
‘ndinti nedel-

W

iii statyta po 
reikalu de-

savaitei norma 
• ganėtina”.

F K U M P A i

Minnesota 
690 Cedar 
55101. rer

o

Carlton C,. Qualey. 
•Historical Society. 
S .. St. Paul, Minn, 
a- medžiaga, duome- 

tautines

Medžiaga bus 
i apie Mamo­

nos mes.

is. Rockford.

auucnas pci-

f o

— Ponia Julija Balsas. Joliet. 
III., grįžo po ilgesnio buvojimo 
pas savo dukteris Chicagoie.

\ enecueln< Lietiniu Rrau-

CS.'lIh

Real Estate. Notary Public.
INCOME TAX SERVICE

4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450
Beto daromi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitokį blankai.

DĖMESIO 
62—30 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $104 melams automobilio 
Liability apdraudimas. 

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-3775

k: 50T- nuolaida. Galima pirkti 
išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
WEST FUPNTTURE CO.

pašto siunti-

1 30 usko ir M No-
Package Express. 2AO< 

W. 691 h St..
T.il >. in. COC29

MARQUETTE PARKE 7 kambarių 
1L2 aukšto namas su garažu. 30 pė- 

į du lotas. 2 vonios. Gazu šildvmas. 
i S19.600.
' MARQUETTE PARKE, štai gražus 
beveik naujas namas. 2 miegami, 

i įrengtas beismantas. Gazu šildymas. 
• Centralinis oro vėsinimas. 1% vonios, 
i Karoetai. Garažas. Turim rakta — 
1 S26.500.
i ARTI MŪSŲ VISŲ — modernus 12 
’ m. mūras. įrengtas beismantas. Ga- 
! ražas. Karuotai. $21.700.
j MARQUETTE PARKE 1U aukšto 
: namas. Vienas modernus butas su 
’ 3 miegamais ir kitas aukštai tinka 
vienai didelei arba 2 artimom šeimom 
gyventi. $21.500.

TAVERNA ĮRENGTA IR BUTAS.
I Mūro namas. Marquette Parke. — 
■ $35.000.

MŪ- 
nuo 
ŠV2- 
Kai-

4 BUTU GRAŽUS MŪRAS arti 
I vienuolvno. Naujas gazu šildymas. 
Alum langai. Karoetai. 3 auto mū­
ro garažas. $42.000.

PLATUS VERTINGAS LOTAS Mar- 
: ąuette Parke. Kaina $9.900.

j Valdis Real Estate
051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

2 PO 6 MŪRINIS. Atskiri šildymai 
krienam butui. 30/ sklvpas. Ge- 
iciq yiAto P-ierbtoT! Parke.

Sklpnas ir rasto- 
Brighton Parke, 
platus sklvras, 
arti mokyklų.

. ’•■’p
i 2 PO 4 MEDINIS.
i gė. Atskiri šildvmai 

MŪRINIS 5 mieg..
! modernūs įrengimai.
j Marinette Parke.
į MŪRINIS — 2 pn 6. arti mokyklų ir
j bažr’vFin Marmiette Parke

MŪRINIS. d;deli kambariai, namas
I kaip pilis. 58th ir California.

ŠIMAITIS REALTY
2951 W. 63rd ST. (Prie Cacramento)

Tel. 436-7878

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Remontai

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu meste ir užmiesty naujus ir 

: perstatau senus Tisų rūšių namo ap- 
! šildymo pečius, air-conditioning. van- 
! dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

’ Chicago. JU. 0960G. TeL: VI 7-3447

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas

2M6 WEST 69th STREET
Tel.: REpublic 7-1941

4. G. AUTO REBUH.DKS 
čia automobiliai išlyginami ir nuda­
romi. Darbas atliekamas spiningai 
.r gerai, prityrusių darbininkų. Kai­

nos nebrangios.
3518-24 W. 63 r W Street, C h logo, IIL 

TE L. — 776-5BW
Aniceta* Garfeačiiutlrai ta v.

K
CALIFORNIA fERVICE
Tikeml auto motorai, rtab-diUL 

tvnr-vpt ir t. f.
4124 Se CALIFORNIA AVI.

CHICAGO, ILL TEL. VI 7-9327




